NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 698/2004/QĐ-NHNN
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC: PHÊ DUYỆT DỰ ÁN HỖ TRỢ KỸ THUẬT "XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC HỘI NHẬP QUỐC TẾ NGÀNH NGÂN HÀNG" DO CHÍNH PHỦ AUSTRALIA VIỆN TRỢ KHÔNG HOÀN LẠI THÔNG QUA QUỸ XÂY DỰNG NĂNG LỰC QUẢN LÝ QUỐC GIA CÓ HIỆU QUẢ (CEG)

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
- Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997; Luật sửa đổi , bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt nam số 10/2003/QH11 ngày 17/6/2003;
- Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Căn cứ Nghị định số 52/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt nam;
- Căn cứ Nghị định số 17/2001/NĐ-CP ngày 4/5/2001 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA);
- Căn cứ công văn số 467/CP-QHQT ngày 7/4/2004 của Chính phủ về việc tiếp nhận dự án hỗ trợ kỹ thuật Xây dựng chiến lược hội nhập quốc tế ngành ngân hàng;
- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế Ngân hàng Nhà nước.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phê duyệt nội dung dự án Hỗ trợ Kỹ thuật Xây dựng Chiến lược Hội nhập Quốc tế ngành Ngân hàng do Chính phủ Australia viện trợ không hoàn lại thông qua Quỹ Xây dựng Năng lực Quản lý Quốc gia có hiệu quả (CEG), với những nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Hỗ trợ Kỹ thuật Xây dựng Chiến lược Hội nhập Quốc tế ngành Ngân hàng.

2. Nhà tài trợ: Chính phủ Australia viện trợ không hoàn lại thông qua Quỹ Xây dựng Năng lực Quản lý Quốc gia có Hiệu quả (CEG) do Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Cơ quan Viện trợ Phát triển của Australia đồng quản lý.

3. Cơ quan chủ quản dự án: Ngân hàng Nhà nước Việt nam

4. Mục tiêu dự án: Tăng cường năng lực cho Ngân hàng Nhà nước trong việc xây dựng và thực hiện chiến lược hội nhập quốc tế của ngành ngân hàng.

5. Các hoạt động chính của dự án:

a/ Hoàn tất nghiên cứu về bối cảnh hiện tại và các chiến lược dự kiến để xây dựng và thực hiện chiến lược hội nhập, bao gồm các hoạt động cụ thể sau:

- Đánh giá khả năng cạnh tranh của Hệ thống ngân hàng Việt nam và đề xuất các kiến nghị cải cách.

- Đánh giá so sánh các chiến lược hội nhập trong lĩnh vực ngân hàng của các nước trong khu vực.

- Cung cấp tư vấn kỹ thuật và chính sách về chiến lược hội nhập dưới hình thức các văn bản báo cáo và thông qua thảo luận.

- Cung cấp cho Ngân hàng Nhà nước các tài liệu tham chiếu về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực ngân hàng.

b/ Nâng cao kỹ năng và kiến thức của cán bộ Ngân hàng Nhà nước và những đối tượng tham gia khác về phân tích, xây dựng và thực hiện chính sách về hội nhập ngân hàng, bao gồm các hoạt động cụ thể sau:

- Phân tích nhu cầu đào tạo của cán bộ Ngân hàng Nhà nước làm về hội nhập kinh tế.

- Tổ chức các buổi toạ đàm và tư vấn tại nơi làm việc về các chủ đề hội nhập và cải cách ngân hàng.

- Tổ chức các chương trình đào tạo và hội thảo về hội nhập ngân hàng cho cán bộ Ngân hàng Nhà nước và các bên tham gia khác.

- Tổ chức 1 khoá khảo sát tại Australia cho các cán bộ cấp quản lý của Ngân hàng Nhà nước

6. Thời gian thực hiện: 12 tháng

7. Kinh phí dự án

- AusAID tài trợ thông qua Quỹ CEG: 459.011 USD

- Vốn đối ứng: 39.400 USD (Vốn đối ứng do Ngân hàng Nhà nước đóng góp thông qua các hình thức được qui định trong Văn kiện dự án với giá trị tương đương)

- Tổng: 498.411 USD

8. Tổ chức thực hiện

- Ngân hàng Nhà nước sẽ thành lập Ban Quản lý Dự án, do Phó Thống đốc Phùng Khắc Kế làm Trưởng ban, Vụ trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế làm Phó Trưởng Ban thường trực, thành phần gồm cán bộ cấp Vụ của Vụ Hợp tác Quốc tế, Vụ Các ngân hàng, Vụ Chiến lược Phát triển ngân hàng, Vụ Chính sách Tiền tệ, Vụ Pháp chế, Vụ Quản lý ngoại hối, Vụ Tổ chức cán bộ. Ban Quản lý Dự án chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Dự án theo nội dung qui định tại Điều 1 của Quyết định này, tuân thủ các qui chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ODA viện trợ hiện hành trong nước và các thủ tục, qui định của Quỹ CEG.

- Một Tổ giúp việc cho Ban Quản lý Dự án sẽ được thành lập, thành viên là cán bộ của các Vụ tham gia trong Ban Quản lý Dự án.

Điều 2. Chánh Văn phòng Ngân hàng Nhà nước, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế và các Vụ, Cục có liên quan của Ngân hàng Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

	THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Lê Đức Thúy